

Til lovforslag nr. L 287. Betænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 12. juni 1992

Betænkning

over

Forslag til lov om aktiveringsordning for ledige på Bornholm

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Endvidere har udvalget modtaget skriftlig og mundtlig henvendelse fra Restaurations- og Bryggeriarbejder Forbundet.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af Fremskridtpartiets medlem) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et mindretal inden for flertallet (Socialdemokratiets medlemmer af udvalget) ser aktiveringsforliget som en landvinding på afgørende punkter. Især er det vigtigt, at der gennemføres udvidet adgang til orlov med dagpenge til uddannelse og pasning af småbørn, og at der gives midler til kommunerne til fremskyndelse af nødvendig øget indsats inden for ældreomsorg og børnepasning, så service kan forbedres og ventelister nedbringes.

På denne baggrund er det efter Socialdemokratiets opfattelse også acceptabelt, at man i en halvandet års forsøgsperiode bryder med en række principper i arbejdsmarkedspolitikken, men vel at mærke kun gør det, hvor deltagelse

i forsøgene er frivillige både for den ledige og arbejdsgiveren.

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd vurderer, at forligets samlede virkning i 1993 kan være, at over 30.000 flere end ellers får plads på arbejdsmarkedet. Dette er efter Socialdemokratiets opfattelse et mere realistisk skøn end regeringens.

Et *mindretal* (Fremskridtpartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling og bemærker, at Fremskridtpartiet anser lovforslaget for umuligt at gennemføre i praksis, da det vil være vanskeligt at fastslå, hvornår der er tale om merbeskæftigelse.

Hertil kommer, at virksomheder, der alligevel ville have planer om at udvide medarbejderstaben, nu kan få denne stillet gratis til rådighed.

En deputation i Arbejdsmarkedsudvalget fra de faglige organisationer har bekræftet, at det ville være overordentlig vanskeligt at gennemføre lovforslaget i praksis.

Fremskridtpartiet finder lovforslaget ude af trit med sund fornuft, og som følge heraf vil Fremskridtpartiet naturligvis stemme imod det.

Jytte Andersen (S) Bakholt (S) Ole Vagn Christensen (S) Poul Erik Dyrhund (S)
Hans Jørgen Jensen (S) fmd. Lone Møller (S) Taanquist (S) Lilli Gyldenkilde (SF) nfmd.
Duetoft (CD) Pia Christmas-Møller (KF) Kai Dige Bach (KF) Charlotte Antonsen (V)
Helge Sander (V) Jørgen Winther (V) Poul Nødgaard (FP) Lone Dybkjær (RV)
Kofod-Svendsen (KRF)